Ebû Zehra, İslam Hukuku Metodolojisi, çev. Abdulkadir Şener, Ank. 1979 (2. Basım), s. 96-97; Haber-i vahid konusunda kapsamlı bir çalışma için bkz. Ali Osman Koçkuzu, Rivayet İlimlerinde Haber-i vahitlerin İtikat ve Teşri Yönlerinden Değeri, Ankara, 1988.

(2) İbn Hazm; Ebû Muhammed Ali b. Ahmed (ö. 456/1064), el-İhkâm fi Usûli'l-Ahkâm, tah. Ahmed M. Şakir, Beyrut 1983 (2. baskı), II, 5.

(3) İbn Teymiyye, Ahmed b. Abdilhalim (ö. 728/1327), Sıhhatu Usûli Ehli'l-Medîne, Beyrut tsz., s. 26; İbn Teymiyye, İmamların hadisi terk sebepleri hakkında Ref'ul-Melâm adlı bir risale yazmış, bu risale Hayreddin Karaman tarafından türkçeye çevrilmiştir. Bkz. Hayreddin Karaman, İctihad, Taklid ve Telfik Üzerine Dötr Risale, İst., 1982 (2. baskı), s.

Manevî inkitâ'ın ikinci kısmı olan ravideki kusur (5) konusu da bu incelemenin dışında tutulmuştur. Bu itibarla yalnızca muâraza (çatışma) sebebiyle inkitâ' konusu incelenecektir.

(4) Bu konuda bkz. eş-Şâfiî, Ebû Abdillâh Muhammed b. İdrîs (ö. 204/819), er-Risâle, tah. Ahmed M. Şâkir, Kahire 1979, s. 467-468, 469; eş-Şîrâzî, Ebû İshâk İbrahim b. Ali el-Fîrûzâbâdî (ö. 476/1083), et-Tabsıra fî Usûli'l-Fıkh, tah. M. H. Heyto, Beyrut 1983, s. 326-330; el-Cüveynî, İmâmu'l-Haremeyn Abdülmelik b. Abdillâh (ö. 478/1085), el-Burhân fî Usûli'l-Fıkh, tah. Abdülazim ed-Dîb, Kahire, 1980, I, 364; el-Gazzâlî, Ebû Hâmid Muhammed (ö. 505/1111), el-Müstesfî min İlmi'l-Usûl, Bulak 1322, I, 169; İbn Berhân, Ebu'l-Feth, Ahmed b. Ali b. Berhân (ö. 518/1124), el-Vusûl ile'l-Usûl, tah. Abdulhamid A. Ebû Züneyd, Riyad 1983, II, 177 - 181.

(5) Râvideki kusur sebebiyle inkitâ' şu kişilerin rivayet ettiği haberler açısından söz konusu edlimiştir: a) Mestûr'un haberi, b) Fâsık'ın haberi, c) Akıllı çocuk, ma'tûh, muğaffel ve müsâhil'in haberi, d) Sâhibu'l-hevâ'nın haberi.

Hanefîlerin haber-i vâhidin (9) reddi için öne sürdükleri bu dört gerekçenin «manevî inkıtâ» başlığı altında ele alınması görebildiğimiz kadarıyla Pezdevî ve Serahsî ile başlamıştır (10). Nitekim, bunlardan evvelki dönemdeki Hanefî usulcülerden olan Şâsî, konuyu «şartu'l-amel bi haber-i'l-vâhid» başlığıyla (11), Sicistânî

(6) İbn Rüşd, Ebû'l-Velid Muhammed b. Ahmed (ö. 595/1199), Bidâyetu'l-Muctehid ve Nihâyetu'l-Muktesid, Kahire tsz., I, 137, 190.

(7) Güvenilir ravinin sahih isnadla rivayet ettiği haber-i vahidin reddine ilişkin olarak diğer Usulcüler tarafından söz konusu edilen ölçüler için bkz. el-Hatîbu'l-Bağdâdî, Ebû Bekr Ahmed b. Alî (ö. 463/1071), el-Fakîh ve'l-Mütefakkîh, Beyrut 1980 (2. baskı), I, 132 - 133; eş-Şirazî, Ebû İshâk İbrahim b. Ali (ö. 476/1083), Şerhu'l-Luma', tah. Abdülmecid et-Türkî, Beyrut 1988, II, 653 - 654; el-Kelvezânî, Ebû'l-Hattâb Mahfûz b. Ahmed (ö. 510/1116), et-Temhîd, fi Usûli'l-Fıkh, tah. Müfid M. Ebû Amşe, Cidde 1985, III, 147 - 151.

(8) es-Sicistânî, Ebû Sâlih Mansûr b. İshâk, el-Gunye fi'l-Usûl, tah. M. Sıdkı, Riyad 1989, s. 131; en-Nesefî Ebû'l-Berekât Abdullah b. Ahmed (ö. 710/1310), el-Musaffâ, yazma, Erc. Üniv. İlahiyat Fakültesi, (kayıtsız), v. 276a.

(9) Haber-i vahid, kelime anlamı itibariyle tek kişinin rivayet ettiği haber demek olup, Hanefî terminolojisinde kısaca mütevatir ve meşhûr haberin vasıflarına sahip olamayan anlamına gelir.

(10) es-Serahsî, Şemsu'l-Eimme Ebû Bekr b. Muhammed (ö. 490/1097), el-Usûl, tah. Ebû'l-Vefa el-Efğani, Kahire 1372, I, 364; el-Pezdevî, Alî b. Muhammed (ö. 483/1090), el-Usûl (Keşfu'l-Esrâr ile), İst. 1307, III, 8.

(11) eş-Şâsî, Ebû Ali Ahmed b. Muhammed (ö. 344/955), el-Usûl (Umdetu'l-Havâşî ile), Beyrut 1982, s. 280.

ise, «intikâdu haberi'l-vâhid» başlığı altında ele almıştır (12). Daha sonraki Hanefî usulcüler, bu konuda Pezdevî ve Serahsî'nin sistemini benimseyip devam ettirmişlerdir (13).

Daha kuvvetli bir delile muaraza sebebiyle inkıtâ' :

Molla Hüsrev, haberin Kitâb ve ma'rûf sünnete muarız olmasını «sarih muaraza», diğer iki durumu da «delaleten muaraza» olarak ifade etmiştir.

(12) Sicistânî, s. 131.

(13) Msl. bkz. el-Habbâzî, Ebû Muhammed Ömer b. Muhammed (ö. 691/1292), el-Muğnî fi Usûli'l-Fıkh, tah. Muhammed Mazhar Bekâ, Mekke 1983, s. 196-199; Nesefî, Keşfu'l-Esrâr ale'l-Menâr, Mısır 1317, II, 28-32; Sadru's-Şerîa, Ubeydullah b. Mes'ûd el-Mahbûbî (ö. 747/1346), et-Tavzîh (Telvîh haşiyesi ile), Kahire 1957, II, 8-10.

(14) es-Semerkandî, Alâuddîn Ebû Bekr Muhammed b. Ahmed (ö. 539/1144), Mizânu'l-Usûl fi Netâici'l-Ukûl, tah. Abdülmelik A. es-Sa'dî, Bağdad 1987, II, 655, 469, 471; el-Buhârî, Abdülazîz b. Ahmed (ö. 730/1330), Keşfu'l-Esrâr ala Usûli'l-Pezdevî, İst. 1307, III, 728.

(15) Buhârî, Keşf, III, 739-740; Yakın ifadeler için bkz. Serahsî, Usûl, I, 369-370.

(16) Serahsî, Usûl, I. 367.

(17). Molla Hüsrevden önce, muarazanın bu şekilde iki guruba ayrıldığına rastlayamadık.

Bu meyanda olmak üzere Cessâs, «Size Rabbinizden indirilenlere uyun» (21) ayetini tefsir ederken konuyu daha açık bir şekilde ortaya koymuş, söz konusu ayetin her halükarda Kur'ân'a ittibân vucubuna ve Kur'ân'ın hükmüne âhâd haberlerle itirazın caiz olmadığına delil olduğunu söylemiş ve bu görüşü şu şekilde izah etmiştir: «Kitâb'a ittibâ emri, tenzil nassı ile sabit olmuş

(17) Molla Hüsrev, Muhammed b. Ferâmuz (ö. 885/1480), Mir'âtu'l-Usûl Şerhu Mirkâtî'l-Vusûl (İzmirî kenarında), İst. 1339, II, 219.

(18) Buhârî, Keşf, III, 79.

(19) Bazı örnekler için bkz. ez-Zerkeşî, Bedruddin Muhammed b. Abdillâh b. Bahadır (ö. 794/1392), el-İcâbe, tah. Said el-Efğani, Beyrut 1985 (4. baskı), s. 67-68, 105, 134-135; es-Suyûtî, Celâluddîn Abdurrahmân (ö. 911/1505), Aynu'l-İsâbe, tah. Abdullah M. Derviş, Beyrut 1983, s. 41-43, 64-65. Ayrıca Hz. Peygamberin, hadisler konusunda dikkatli davranmayı öğütleyen bazı sözleri ve Hz. Ömer gibi bazı sahabilerin hadis rivayeti konusundaki titizliği de bu prensibin temeli konusunda bir fikir vermesi açısından burada hatırlanabilir.

(20) Ebû Yûsuf, Ya'kûb b. İbrahim (ö. 182/798), er-Redd ala Siyeri'l-Evzâî, tah. Ebû'l-Vefa el-Efğani, Kâhire tsz., s. 32.

(21) 7. A'râf, 3.

tur. Halbuki, haber-i vâhidin kabulü böyle değildir. Bu itibarla, Kur'ân'ın haber-i vâhid sebebiyle terkedilmesi caiz değildir. Çünkü, Kitâb'a ittiban gerekliliği, ilim icab eden bir yoldan sabit olduğu halde, haber-i vâhid sadece amel edilmeyi gerektirir.

Serahsî, bu meyanda olmak üzere, bid'atlerin ve keyfî görüşlerin haber-i vâhidlerin Kitâb ve meşhûr sünnete arz edilmemesinden kaynaklandığını belirtir. (Serahsî, Usûl, I, 367).

(32) Neseffî, Keşf, II, 29-30; Buhârî, Keşf, III, 730.

(33) Ebû Davud, Süleyman b. el-Eş'as es-Sicistani (ö. 275/888), es-Sünen, İst. 1981, 1. Tahare, 70 (I, 126, r. 181); et-Tirmizî, Ebu İsa Muhammed b. İsa (ö. 279/892), es-Sünen, İst. 1981, 1. Tahare, 61 (I, 126, r. 82); Mâlik, Muvatta, 2. Tahare, 58 (I, 82); Ayrıca bkz. İbn Abdî'l-Berr, Yusuf b. Ömer (ö. 380/990), et-Temhîd lima fi'l-Muvattai mine'l-Meani ve'l-Esanid, tah. Mustafa b. Ahmed Alevi ve Muhammed Abdilkebir Bekri, Mağrib 1967, XVII, 183-197.

(34) Bkz. Serahsî, el-Mebsût, Mısır 1331, I, 66; Habbâzî, s. 197.

(35) 9. Tevbe, 108. Ayetin tefsiri için bkz. İbnu'l-Arabî, Ebû Bekr Muhammed b.

Eğer dokunma, hades sayılacak olursa, hiçbir surette temizlik sayılmaması gerekir» diyerek cevap vermişlerse de Abdulazîz Buhârî bu cevabın zayıf olduğunu ifade etmiştir (39).

(36) İbnu'l-Arabî, bu rivayetin sahih olmadığını söyler. Bkz. Ahkâm, II, 1014.

(37) Nesefî, Keşf, II, 30; Buhârî, Keşf, III, 731; Ayrıca bkz. ed-Debûsî, Ubeydullah b. Ömer (ö. 432/1040), Tesîsu'n-Nazar; Beyrut tsz., s. 77. Kırş İbn Hazm, el-Muhallâ, tah. Ahmed M. Şakir, Kahire tsz., I, 235-237; el-Beyzâvî, Abdullah b. Ömer (ö. 685/1286), el-Ğayetu'l-Kusvâ, tah. Ali M. Karadağı, Kahire 1982, I, 216; el-İsfehânî, Ebû's-Senâ Mahmûd b. Abdîrahman (ö. 749/1348), Beyânu'l-Muhtasar Şerhu Muhtasarı İbni'l-Hâcib, tah. Muhammed M. Beka, Mekke 1983, I, 747.

(38) Bkz. Buhârî, Keşf, III, 731.

(39) Buhârî, Keşf, III, 731.

Bizce de bu hadîsin *Kitâb*'a aykırılık gerekçesiyle reddi pek yerinde değildir.

Daha sonra Allah bu mücmeli tefsir

(40) Bu hadislerle ilgili olarak bkz. et-Tahâvî, Ebû Ca'fer Ahmed b. Muhammed b. Selâme (ö. 321/933), Şerhu Meâni'l-Asâr, tah. Muhammed S. Câdu'l-Hak (1. cild) ve Muhammed Z. en-Neccâr, Kahire 1968, I, 71-79; ez-Zeylaî, Cemâluddîn Ebû Muhammed Abdullah b. Yûsuf (ö. 762/1361), Nasbu'r-Râye li Ehâdîsi'l-Hidâye, Kahire 1937, I, 54-70. Bu konudaki hadislerin nesh açısından değerlendirmesi için bkz. el-Hâzimî, Ebû Bekr Muhammed b. Mûsâ (ö. 584/1188), el-İ'tibâr fi'n-Nâsihi ve'l-Mensûhi mine'l-Asâr, tah. Abdulmu'tî Kal'acı, Halep 1982, s. 68-78.

(41) Müslim, Ebu'l-Hüseyn Müslim b. el-Haccac (ö. 261/875), el-Camiu's-Sahih, İst. 1981, 30. Akdiye, 3 (II, 1337, r. 1712); Ayrıca bkz. Muvatta, 36. Akdiye, 5; Şâfiî, İhtilâfu'l-Hadîs, tah. Muhammed A. Abdulaziz, Beyrut, 1986, s. 207; Tahâvî, Meâni, IV, 144. Geniş bilgi için bkz. Tahâvî, Meâni, IV, 144-148.

(42) Beyzâvî, Ğaye, II, 1022.

«Bunun dışındakiler size helal kılınmıştır» (4. Nisâ, 24) ayetinin «kadın teyzesi üzerine nikahlanamaz» hadîsiyle tahsisi. Bkz. Buhârî, Keşf, III, 729-730.

(73) Buhârî, Keşf, III, 729-730.

(74) 6. En'âm, 121.

(75) Zeylaî, IV, 183.

(76) Bkz. Pezdevî, I, 296; el-Merğînânî, Burhanuddîn Ebu'l-Hasen Ali b. Abdilcelîl (ö. 593/1197), el-Hidâye (Feth ile), Mısır 1315-1317, VIII, 112.

(77) el-Buhârî, Ebu Abdillâh Muhammed b. İsmail (ö. 256/870), el-Camiu's-Sahih, İst. 1981, 28. Sayd, 8 (II, 213); Müslim, 15. Hacc, 446 (I, 987, r. 1354) Tirmizi, 7. Hacc, 1 (III, 173 r. 809); İbnu'l-Arabî, Ebû Bekr Muhammed b. Abdillâh (ö. 543/1142), Arızatu'l-Ahvezî bi Şerhi Sahihi't-Tirmizi, Beyrut tsz., IV, 22-23.

Haber-i vâhidle nassa ziyade :

Nitekim Şâsî bununla ilgili olarak, mutlak ile amel imkanı varken ona haber-i vahidle ziyade yapılamayacağını belirtmiştir (83).

(78) Al-i İmran, 97.

(79) Pezdevî, I, 296; Buhârî, Keşf, III, 729; Ayrıca bkz. et-Taberî, Muhibbuddin Ahmed b. Abdillâh (ö. 694/1295), el-Kırâli Kâsıdı Umî'l-Kurâ, Kahire 1970 (2. baskı), s. 636-637, 638-639.

(80) Msl. bkz. II, 36-39; et-Tilemsânî, Ebû Abdillâh Muhammed b. Ahmed (ö. 771/1369), Miftâhu'l-Vusûl ilâ Binâi'l-Furûi ale'l-Usûl, tah. Abdulvehhab Abdullatif, Beyrut 1983, s. 108-110.

(81) Bu konuda geniş bilçi için bkz. Ibn Kudâme, Muvaffakuddîn Abdullah b. Ahmed el-Makdisî (ö. 620/1209), Ravzatu'n-Nâzır ve Cunnetu'l-Munâzır, Beyrut tsz., s. 41-42; eş-Şevkânî, Muhammed b. Ali (ö. 1250/1834), İrşâdu'l-Fuhûl, Beyrut, 1979, s. 195; el-Hinn, Mustafa Saîd, Eseru'l-İhtilâf fi'l-Kavâidi'l-Usûliyye, Beyrut, 1972, s. 266.

(82) Hâss lafız ile nassa ziyade ilişkisini göstermesi bakımından Hâbbâzî'nin bu konuya ilişkin derli toplu ve açık ifadesini kısaca buraya almak istiyoruz; Hâss lafız, tek başına bir müsemma için konulmuş lafız olup müsemmanın cins, nev' ve ferd'inin hususuna uygun düşen lafızdır.

Sonra itmi'nan bulacak şekilde rüku et, sonra itidal buluncaya değin doğrul, sonra itminan bulacak şekilde secde et, sonra itminan bulacak şekilde otur. Bunu yaparsan namazın tamam olur. Eğer bunları eksik yaparsan namazından eksiltmiş olursun.» Bkz. Tahavi, Meânî, I, 232.

(97) Şâşî, s. 29-33; Pezdevî, I, 81; Ayrıca bkz. el-Kâsânî, Alâuddîn Ebû Bekr b. Mahmûd (ö. 587/1191), Bedâiu's-Sanâi' fi Tertîbi's-Şerai', Mısır 1328, I, 162; İbnu'l-Hümâm, Kemâluddîn Muhammed b. Abdilvâhid (ö. 861/1457), Fethu'l-Kadîr, Mısır 1315-1371, I, 211.

(98) 22. Hac, 26.

(99) en-Nesei, Ebu Abdirrahman Ahmed b. Şuayb (ö. 303/915), es-Sünen, 24. Menasik, 136 (V, 22); ed-Darimi, Ebu Muhammed Abdullah b. Abdirrahman (ö. 255/869), es-Sünen, Menasik, 32 (s. 440).

(100) Şâşî, s. 29; Pezdevî, I, 82; Ayrıca bkz. Serahsî, Mebsut, IV, 38; Bâbertî, II, 234.

(101) Şâşî, s. 29; Pezdevî, I, 83; Ayrıca bkz. Serahsî, Mebsut, I, 56; el-Bâbertî, Ekmeluddîn Muhammed b. Mahmûd (ö. 786/1384), el-Înâye (Feth ile), I, 23; İbn Rüşd, Bidâye, I, 17.

(102) Şâşî, s. 29; Serahsî, Mebsut, IX, 36; İbnu'l-Hümâm, Feth, IV, 134-137.

2. Haber-i vâhidin Ma'rûf Sünnete aykırı olması

Ma'ruf (103) sünnete aykırı haber-i vâhidin reddi prensibi de Hanefî kökenlidir.